
UNIONE  NOVARESE  2000 
Briona – Caltignaga – Fara Novarese 

 
Area Tecnica 

Via Roma 16 – 28010 Caltignaga 
Tel. 0321/652114/652790  Fax 0321/652896 

 
COMUNE DI BRIONA 

 
 
 
 
 
 
ORDINANZA  N.  08/2011 

 

 

 
 
 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  TECNICO 

 
 
 
Vista la nota prot. n. 1084 del 01/10/2011 del Corpo Forestale dello Stato, Comando Stazione di 
Carpignano Sesia, con la quale si comunica che è stata emessa comunicazione di notizia di reato 
depositata presso la Procura della Repubblica di Novara nei confronti del Signor Rocco 
Mandaglio, titolare dell’omonima impresa edile, per aver riempito una depressione naturale di 
terreno, in Briona al Fg. 11 mappali 617 e 620, con rifiuti provenienti da attività di demolizione 
edilizia (CER 17 09 04) e terre e rocce da scavo (CER 17 05 04) provenienti da vari cantieri; 
 
Visto che con la medesima nota il Corpo Forestale dello Stato ha invitato questa Amministrazione 
Comunale ad adottare i provvedimenti previsti dalla parte IV^ del Testo Unico sui rifiuti, D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i., per la gestione non autorizzata di rifiuti speciali non pericolosi; 
 
Accertato altresì che dagli atti non risulta che i soggetti indicati abbiano presentato al Comune di 
Briona  Segnalazione Certificata di Inizio Attività per l’esecuzione dei lavori di movimenti di terra 
non legati all’attività agricola; 
 
Considerato che in virtù di quanto sopra esposto risulta violato l’art. 22 del D.P.R. 06/06/2001, n. 
380 e s.m.i., e che pertanto dovrà essere irrogata la sanzione pecuniaria prevista all’art. 37 dello 
stesso D.P.R. 06/06/2001, n. 380 e s.m.i, pari al doppio dell’aumento del valore venale 
dell’immobile conseguente alla realizzazione delle opere stesse, e comunque in misura non 
inferiore a 516,00 Euro; 
 
Rilevato che l’abuso accertato non determina alcun aumento del valore venale del bene, e che 
pertanto la sanzione potrà essere applicata nella misura minima;  
 
Ravvisata altresì la necessità e l’urgenza di ordinare la sospensione dei lavori sopraindicati; 



 
Visto l’art. 37 del D.P.R. 06/06/2001, n. 380 e  s.m.i.; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs  18/08/2000  n. 267; 
 
Visto il provvedimento del Presidente dell’Unione Novarese 2000 in data 03.08.2009 di nomina a 
Responsabile del Servizio; 

 

 
 

ORDINA 

 
al Signor ROCCO MANDAGLIO, nato a Giffone (RC) l’11 settembre 1957 e residente in Briona, 
via Martiri della Libertà 14/A, l’immediata sospensione dei lavori indicati in premessa con effetto 
dalla data di notifica della presente. 
 
 
 

IRROGA 

 
al predetto Signor Rocco Mandaglio la sanzione pecuniaria di Euro 516,00, ordinando di 
provvedere al pagamento entro 30 giorni dalla notifica, direttamente presso il Tesoriere 
Comunale di Briona – Banca Popolare di Novara, Agenzia di Fara Novarese (IBAN 
IT68N0560845380000000089020), o mediante versamento sul c/c postale n. 17123282 intestato 
a Comune di Briona - Servizio Tesoreria. 
 

 

 

DISPONE 

 
che l’Ufficio di Polizia Municipale e l’Ufficio Tecnico dell’Unione Novarese 2000 sono incaricati, 
per la parte di rispettiva competenza, della notificazione, vigilanza, controllo ed esecuzione della 
presente ordinanza; 
 
 

INFORMA 

 
-  che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Giampietro Depaoli, Responsabile 
dei Servizi Tecnici dell’Unione Novarese 2000; 
 
- che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4°, della Legge 07/08/1990, n. 241, contro la presente 
ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notifica, ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Piemonte (Legge 06/12/1971, n. 1034  e s.m.i.), oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla suddetta notifica 
(D.P.R. 24/11/1971, n. 1199); 
 
Copia della presente Ordinanza verrà notificata all’interessato secondo le norme vigenti sulla 
notificazione degli atti ed inviata, per i provvedimenti di competenza, a: 

• Regione Piemonte. Servizio Pianificazione e Gestione Urbanistica; 



• Procura della Repubblica di Novara; 

• Corpo Forestale dello Stato  - Cmando Provinciale di Novara; 

• Sindaco del Comune di Briona; 
 
nonché pubblicata all’Albo Pretorio on line. 
 
 
 
Briona, 25 ottobre 2011. 
 
 
 
 
      F.to IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
               (Arch.  Giampietro Depaoli) 


